
86  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

aViso de resULtado de HaBiLitaÇÃo – toMada de PreÇos Nº 
025/2022–cPL/sedoP
objeto: coNtrataÇÃo dE EMPrEsa dE ENGENHaria EsPEcialiZada 
Para coNstrUÇÃo do MiraNtE do troMBEtas, no Município de ori-
XiMiNá, neste Estado.
a cPl comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPrEsa HaBilitada:
i. s. EMPrEitEira & PaviMENtaÇÃo ltda cNPJ: 29.851.423/0001-05
EMPrEsa iNaBilitada:
Moita PEssoa sErviÇos dE coNstrUÇÃo civil ltda cNPJ: 
25.316.273/0001-70
dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do art. 109, da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a comissão Permanente de licitação
Belém-Pa, 27 de outubro de 2022.
leandro de aguiar alves.
Presidente da comissão Permanente de licitação

Protocolo: 869251
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo de Processo Licitatório
o secretário de Estado e desenvolvimento Urbano de obras Públicas, Be-
nedito ruy santos cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de lici-
tações, resolve:
HoMoloGar E adJUdicar a presente licitação nestes termos:
Processo: 2022/986808
licitação nº: 028/2022
Modalidade: toMada dE PrEÇo
data da adjudicação: 27/10/2022
data da Homologação: 27/10/2022
objeto da licitação: contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para execução de acesso (sistema viário) e revitalização das 
estruturas implantadas no centro de gestão integrada de resíduos sólidos 
- cGirs, no Município de Brasil Novo, no Estado do Pará, conforme especi-
ficações técnicas, planilhas e projetos anexos.
consórcio vencedor adjudicado: acsa ENGENHaria s/a cNPJ: 
27.774.887/0001-21 com o valor total de r$ 999.777,00 (dois milhões, 
novecentos e noventa e nove mil, setecentos e setenta e sete reais).
Belém/Pa, 27 de outubro de 2022.
Benedito ruy santos cabral
secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
(sEdoP/Pa)

Protocolo: 869240
.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

1º tac Nº 49/2021 – cPi Nº 02/2021
Partes:
secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – cNPJ 
03.137.985/0001-90 coNsÓrcio ac roNdoN – cNPJ 43.194.002/0001-71
oBJEto: construção do centro de Gestão integrada de resíduos sólidos 
Urbanos, no município de rondon do Pará, neste Estado.
Justificativa: Inclusão do CNPJ, Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 
65, II, d e Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. art. 65, 
§1º da lei federal nº 8.666/93.
valor do reequilíbrio: r$ 6.844.321,20
valor do acréscimo: r$ 5.348.241,10
dotação orçamentária: 07101 17.512.1489.8692 449051/449035 
0101/0301/01/0330/0131/0331
data de assinatura: 27/10/2022
ordenador: Benedito ruy santos cabral
secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 869516
.

diÁria
.

Portaria Nº. 1369/2022, de 26 de oUtUBro de 2022.
o sEcrEtário adJUNto dE GEstÃo dE oBras PÚBlicas, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de 08/02/2019, publicado 
no doE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no doE nº 33.807 de 19/02/2019,
coNsidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNsidEraNdo os termos do Processo nº 2022/1373030, de 25/10/2022- 
cPat/cosG/sEdoP;
r E s o l v E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NoME: Jean Marcelo Moraes Barbosa Júnior, Matrícula nº. 5946922/1, car-
go/função: secretário de diretoria.
oBJEtivo: acompanhar os técnicos da ditEc, ao Município de Paragomi-
nas/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente as obras 
do Hospital regional do leste.
dEstiNo: Paragominas/Pa.
diárias: 1,5 (uma e meia).
PEriodo: 27 a 28/10/2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
arNaldo doPaZo aNtoNio JosE
secretário adjunto de Gestão de obras Públicas

Protocolo: 869610

Portaria Nº. 1381/2022, de 27 de oUtUBro de 2022.
o sEcrEtário dE Estado dE dEsENvolviMENto UrBaNo E oBras PÚ-
Blicas, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/
ccG de 01/01/2019, publicado no doE nº. 33.771, de 02/01/2019,
coNsidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
coNsidEraNdo os termos do Processo nº 2022/1379153, de 26/10/2022- 
dirad/sEdoP;
r E s o l v E:
coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NoME: Ângelo do Nascimento Gonçalves, Matrícula nº 80015475/1; car-
go/função: diretor administrativo.
oBJEtivo: acompanhar a devolução dos bens móveis (veículo tipo cami-
nhonete) pela coordenação do Núcleo de Marabá.
NoME: anilton Marcio de souza santos, Matrícula nº 57201188/1; cargo/
função: assistente administrativo/coordenador.
oBJEtivo: acompanhar o diretor administrativo na devolução dos bens 
móveis (veículo tipo caminhonete) pela coordenação do Núcleo de Marabá.
dEstiNo: Marabá/Pa.
diárias: 2,5 (duas e meia)
PErÍodo: 27 a 29/10/2022
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Eng.º civil BENEdito rUY saNtos caBral/crEa 8430d Pa
secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas.

Protocolo: 869616

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

7° terMo aditiVo ao coNtrato Nº 99/2018.
objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 19.12.2022, encerrando em 18.12.2023.
data de assinatura: 26.10.2022
contratada: tc coMErcio dE sErvicos E tEcNoloGia EirE-
li. cNPJ: 07.679.989/0001-50.
ordenador: José antônio de angelis.

Protocolo: 869433

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

errata
.

No doe nº 35.117, de 16.09.2022, p. 97, Protocolo 853469.
extrato do 1º  termo aditivo ao contrato nº 24/2021 – atlanta 
rent a car eireli - ePP
Vigência:
onde se lê: 12.09.2022 a 12.09.2023
Leia-se: 13.09.2022 a 12.09.2023

Protocolo: 869466

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

ModaLidade: PreGÃo eLetrÔNico
o NÚclEo dE GErENciaMENto dE traNsPortE MEtroPolitaNo, torna 
público que realizará nos termos da lei n.º 8.666/93, lei n.º 10.520/2002, 
decreto Estadual n.º 534/2020 e demais legislações correlatas, que realizará 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para a contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de serviços terceirizados de limpeza, conserva-
ção e Higienização e copeiragem das instalações físicas e dos Bens Móveis 
do Núcleo de Gerenciamento de transporte Metropolitano-NGtM, conforme 
especificações e condições exigidas no Edital e demais anexos.
Número: 02/2022/NGtM


